» pacifice et quiete; precipiens, ut quicumque in dicto festagio michi successerint, sive jure hereditario, sive jure legati aut fide commissi vel donationis titulo, ad solutionem nominatarum XX librarum secundum tenorem superius enarratum, absque ullo subterfugio teneantur, sub pena unius marce argenti pro qualibet hebdomada solutionis dilate ultra terminum superius nominatum. In cujus rei testimonium et munimen, dedi predictis fratribus presentes litteras sigilli mei caractere roboratas. Dat. anno Domini M^oCC^oXLIII^o, mense Maii. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, VII idus Augusti, anno primo. »

675

Anagni, 7 août 1255.

Eisdem annum XX librarum turonensium redditum ab episcopo Cenomannensi Gaufrido datum super decimis de Mayrohis Leberaut, de manu laicali extractis, confirmat, litteras mense septembris MCCLIII Gaufridi inserendo. (Reg. 24, c. 549², f. 80.)

« Eisdem. Solet annuere etc. usque : impertiri. Exhibita quidem nobis vestra petitio continebat, quod bone memorie ..., Cenomanensis episcopus, paupertatem ac religionem monasterii vestri quod noviter est fundatum diligenter attendens, annum XX librarum turonensium redditum in decimis de Mayroliis Liberaut Cenomanensis diocesis, quas de manu extraxerat laicali, vobis, capituli sui ad hoc accedente consensu, pia et provida liberalitate concessit, prout in litteris eorundem episcopi et capituli confectis exinde plenius continetur. Nos itaque etc. usque : gratam, prefatum redditum vobis et per vos vestris successoribus et eidem monasterio auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Litterarum etc. usque : inspecturis :

Septembre 1254.

» Gaufridus, Dei gratia Cenomanensis episcopus, salutem in Domino. Quicquid habet ecclesia temporale ad hoc est specialiter deputatum, ut exinde sustineatur spiritualitas et cum locus fuerit augmentetur. Quare nos considerantes tenuitatem nimiam reddituum domus beate Marie de Parco, nostre diocesis, Cartusiensis ordinis, que de novo fundata est in maxima paupertate, advertentes etiam personarum sub tam stricto ordine ibidem commorantium sanctitatem, et timentes ne future inopie magnitudo eos egestate oppressos egeret ad recessum, XX librarum turonensium annui redditus super decimis, quas in

» parrochia de Mayroliis Liberaut de manu retraximus
 » laicali, de consensu et voluntate totius nostri capituli
 » quod ad hoc invenimus favorable et benignum, pre-
 » dicto tam religioso loco liberaliter in perpetuo assi-
 » gnamus. In cuius rei memoriam et munimen, nos et
 » dictum capitulum sigilla nostra presentibus litteris
 » duximus apponenda. Dat. mense septembris, anno
 » Domini M^oCC^oLIIII^o. »
 Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. ut supra. »

676

Anagni, 9 août 1255.

Eisdem indulget, ut decimas ad valorem XXX librarum Turonensium annui redditus de manibus laicorum redimere valeant et retineant. (REG. 24, c. 549³, f. 80^v.)

« Eisdem. Cum domus vestra multa ut asseritur paupertate gravata utpote novella in sacre religionis orto plantatio apostolice pietatis indigeat fulcimento, nos volentes vobis gratiam facere que vestris noscitur necessitatibus plurimum oportuna, ut vobis liceat in parrochiis alienis decimas usque ad valorem triginta librarum Turonensium annui redditus de manibus redimere laicorum qui a tempore cuius memoria non existit tenuerunt easdem, diocesani loci accedente consensu, ipsasque decimas libere in usus proprios perpetuo retinere, devotioni vestre auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno primo. »

677

Anagni, 7 août 1255.

Eisdem molestari ne permittat super concessionem XX librarum turonensium (v. n^o 674), officiali Cenomannensi mandat. (REG. 24, c. 549⁴, f. 80^v.)

« ... officiali Cenomanensi. Exhibita nobis dilecti filii ..., prioris et conventus monasterii de Parco beate Marie, Cartusiensis ordinis, Cenomanensis diocesis, petitio continebat, quod quondam Matildis, vicecomitissa Bellimontis, domina Ambazie et Montis Trichardi, Turonensis diocesis, annum XX librarum Turonensium redditum eis pia et provida liberalitate concessit, prout in ipsius vicecomitisse litteris confectis exinde plenius continetur. Nos itaque ipsorum prioris et conventus precibus inclinati, concessionem hujusmodi ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica duximus confirmandam, litterarum predictarum tenorem de verbo ad verbum nostre confirmationis litteris inseri

facientes. Quocirca mandamus, quatinus prefatos priorem et conventum non permittas super hiis contra confirmationis nostre tenorem ab aliquibus indebite molestari. Molestatores etc. Non obstante si aliqui ex indulto apostolico excommunicari, suspendi vel interdicti non possint seu ipsorum terra ecclesiastico subici interdicto. Dat. Anagnie, VII idus augusti, anno primo. »

678

Anagni, 14 juillet 1255.

Wolrado, electo Halberstadensi, concedit facultatem privandi dignitatibus fautores Ludulfi de Sladen administrationi episcopatus ejusdem se ingerentis, non obstantibus prohibitionibus Innocentii papae. (REG. 24, c. 550¹, f. 80^v; RODENBERG, t. III, n^o 405¹.)

« Wolrado, electo Halberstadensi. Sicut te intimante nobis innotuit, felicis recordationis I. papa predecessor noster, electione presumpta in Halberstadensi ecclesia de Ludulfo de Sladen ecclesie predictae canonico irrita penitus nuntiata, electionem de te canonicè celebratam de fratrum suorum consilio confirmavit. Verum dictus predecessor ipsius Ludulfi personam, ut mandatis ejus in hac parte parere[t] pluribus decorans gratiis et beneficiis, per suas litteras injunxit eidem, ut administrationi episcopatus Halberstadensis se nequaquam ingerens nec intromittens de illo, dictum episcopatum et civitatem Halberstadenses necnon castra, oppida et alia ad te spectantia cum fructibus medio tempore perceptis exinde tibi dimitteret pacifice et quiete, nullam tibi super premissis per se aut alios molestiam inferendo. Dedit etiam dictus predecessor ..., preposito ecclesie in Germorode, Maguntine diocesis, suis litteris in mandatis, ut si predictus L. mandato apostolico in hoc contempneret obedire, idem prepositus per se vel per alium hujusmodi gratias et beneficia revocans, ipsum L. tanquam ingratum illis privatum nuntiare studeret, injungendo nichilominus per alias litteras suas ..., abbati monasterii de Ballenstade, et ..., preposito ecclesie sancte Marie in Erfordia, ut [in] nominatum L. parere super hoc mandatis apostolicis renitentem et in omnes in hoc adherentes ei excommunicationis et in terras eorum interdicti sententias appellatione postposita proferentes ac utramque sollempniter publicantes sententiam, facerent eas usque ad satisfactionem condignam sublato appellationis obstaculo inviolabiliter observari. Invocato etc. Processuri alias contra eos, prout exigeret protervitas eorundem. Sed predictus L. non solum mandatis apostolicis parere contempsit, verum etiam iniquitatem iniquitati accumulans, quemdam

nuntium, qui ei super hiis monitionis detulit litteras, exoculari et aures amputari fecit eidem, ac unum ministerialem ipsius ecclesie, nullis suis culpis exigentibus. morte turpissima condemnari. Unde dicti executores in sepedictum L., quia mandatis eisdem obedire contumaciter renuit, et in adherentes eidem in hoc canonica monitione premissa excommunicationis sententiam exigente justitia promulgarunt, ac dictus prepositus in Germerode gratias et beneficia revocans eadem ipsum L. tamquam ingratum illis privatum juxta formam sibi traditam nuntiavit, in contradictores excommunicationis sententia promulgata; tu etiam in abbates, priores, prelatos, canonicos et clericos Halberstadiensium civitatis et diocesis, necnon et vassallos ac ministeriales ipsius ecclesie Halberstadiensis, quia tibi non intendebant set potius contra te favebant Ludulfo predicto, canonica monitione premissa tam ipsius predecessoris auctoritate quam propria, similes sententias protulisti. Quia vero dicti abbates et alii a sua propter hoc pertinacia minime respiscunt, ut pena docente cognoscant, quam temerarium sit prelati non obedire mandatis, eos si a te moniti diligenter tibi ut patri et pastori animarum suarum non obedierint ac intenderint et destiterint prorsus a prestatione favoris Ludulfo jamdicto, privandi suis dignitatibus, prelaturis, prebendis et beneficiis, que in monasterio et ecclesiis earundem civitatis et diocesis obtine[n]t, necnon et compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, concessa nichilominus potestate illis, ad quos hujusmodi dignitatum, prelaturarum, prebendarum et beneficiorum collatio pertinet, ea post privationem hujusmodi tamquam vacantia personis idoneis conferendi. Non obstante si aliquibus a Sede apostolica est indultum quod interdicti —; nullis litteris veritati et justitie prejudicantibus a Sede apostolica impetratis et etiam impetrandis. Dat. Anagnie, II idus julii, anno primo. »

679

Anagni, 14 juillet 1255.

Universis clericis Halberstadiensis diocesis mandat quatinus obediant Wolrado. (Reg. 24, c, 550^o, f. 81.)

« ... decano, et capitulo Halberstadiensibus, necnon abbatibus, prioribus, prelatibus, canonicis et clericis universis civitatis et diocesis Halberstadiensium. Dilectus filius Wolradus, electus Halberstadiensis, sua nobis petitione monstravit, quod cum dudum in Halberstadiensi ecclesia due fuissent electiones, videlicet de ipso tunc sco-

lastico et de Ludulfo de Sladen canonico ipsius ecclesie. celebrate, quia felicis recordationis I. papa predecessor noster, procuratoribus partium propter hoc in ejus presentia constitutis et auditis que fuere hinc inde proposita coram ipso, invenit electionem de prefato L. qui postmodum a venerabili fratri nostro ... archiepiscopo Maguntinensi, loci metropolitano, munus sibi confirmationis et consecrationis impendi obtinuerat, utpote adhuc non vacante dicta ecclesia fore presumptam, M. quondam episcopo Halberstadiensi nondum obtinente cedendi licentiam, licet eam cum instantia postulasset a dilecto filio nostro H. tituli sancte Sabine presbitero cardinali, tunc in partibus Alamanie apostolice Sedis legato, post generalem etiam inhibitionem ab ipso legato emissam, ut nulla electio in regno Alamanie fieret ejus irrequisito assensu, super quibus dictus cardinalis ab eodem predecessore speciale mandatum habebat, denunciavit electionem hujusmodi penitus irritam et electionem postmodum de ipso Wolrado celebratam canonice de fratrum suorum consilio confirmavit. Verum etc. usque : promulgata, verbis competenter mutatis. Porro idem L., hujusmodi sententias dampnabiliter vilipendens et maledictionem bibens ut aquam, divinis officiiis temere se immiscet in anime sue periculum, ipsius electi prejudicium et ecclesiastice discipline contemptum. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus universi et singuli eidem electo tamquam patri et pastori animarum vestrarum intendentes et obedientes humiliter et devote, sibi contra dicti L. proterviam prestetis per vos ac vestros consilium, auxilium et favorem, ita quod obedientie filii comprobemini et de filiali devotionis affectu ipsi electo a vobis exhibito possitis non immerito commendari. Nos enim privandi precepti nostri super hoc contemptores dignitatibus, prelaturis, prebendis et beneficiis que a monasteriis et ecclesiis civitatis et diocesis Halberstadiensium obtinet et compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, prefato electo concessimus per nostras litteras facultatem, concessa nichilominus potestate illis ad quos predictorum collatio pertinet ea post privationem hujusmodi tamquam vacantia personis idoneis conferendi. Provideatis itaque vobis prudenter ne in illius difficultatis articulum incidatis, de quo exire facile non possetis. Dignum est enim, ut, cum velit non valeat, qui noluit cum valebat. Dat. Anagnie, ut supra. »

In e m. vassallis et ministerialibus Halberstadiensis eccle-

sie, usque : contemptum. Quocirca universitatem vestram rogamus et monemus attente per apostolica vobis scripta mandantes quatenus universi etc. usque : intendentes humiliter etc. usque : ita quod de filiali devotionis affectu etc. usque : privandi mandati nostri super hoc contemptores feudos que ab eadem Halberstadensi ecclesia obtinent etc. usque in finem.

In e. m., populo civitatis et diocesis Halberstadensium.

680

Anagni, 14 juillet 1255.

Archiepiscopo Magdeburgensi mandat, quatinus Ludulfum se administrationi episcopatus praedicti ingerentem, chrisma conficientem solemniter et alia pontificalia exercentem, necnon fautores ejus excommunicet. (REG. 24, c. 550³, f. 81; RODENBERG, t. III, n° 405¹¹.)

« ... *archiepiscopo Magdeburgensi*. Dilectus filius Volradus etc. usque : contemptum [cf. le n° 679]. Et licet jamdictus predecessor eidem L. inter alias gratias concessisse dicatur, ut si se administrationem non ingereret episcopatus ejusdem, pontificali dignitate gauderet, idem tamen L. contra mandatum ipsius predecessoris, post privationem gratiarum hujusmodi et latam in ipsum excommunicationis sententiam, se administrationi dicti episcopatus ingerens, crisma presumpsit conficere sollempniter et alia, que ad officium pontificale pertinent, dampnabiliter exercere. Cum igitur publice utilitatis intersit, ut excessus vindicta coerceat et pena limitentur offense, mandamus, quatenus, nisi sepedictus L. infra XV dies post monitionem tuam mandatis apostolicis ab eodem predecessore super hiis sibi factis curaverit obedire, extunc eum privet omni officio et beneficio ecclesiastico, quibus reddidit se indignum, et in abbates, priores, prelatos, canonicos et clericos civitatis et diocesis Halberstadensium necnon vassallos et ministeriales ipsius ecclesie Halberstadensis, nisi eidem [Volrado] intenderent et obedierint ac ei ut patri et pastori animarum suarum astiterint contra illum, monitione premissa excommunicationis ferens sententiam ac terras eorum supponens ecclesiastico interdicto, ipsos et dictum L. tamdiu singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos publice nuncies et ab aliis nunciari facias ac ab omnibus artius evitari, donec resipuerint a premissis. Ceterum ad ipsius proterviam edomandam, civitatem Halberstadensem et alia loca sibi assistantia in ipsa pertinatia existenti seu ad que ipsum devenire contigerit supponas ecclesiastico interdicto, ita quod nullum in eis divinum celebretur officium et exhibeatur ecclesiasticum sacramentum

preter penitencias morientium, et baptismata parvulorum. Contradictores. Invocato etc. Non obstante si aliquibus — : nullis litteris veritati —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno primo. »

681

Anagni, 21 juillet 1255.

Eidem mandat quatinus collationes, venditiones, infeudationes mensae Halberstadensis indebite a Ludulfo factas decernat irritas. (REG. 24, c. 550⁴, f. 81v; RODENBERG, t. III, n° 405¹¹.)

« ... *archiepiscopo Magdeburgensi*. Dilectus filius Volradus etc. usque : confirmavit [cf. le n° 679]. Set dictus L. administrationi episcopatus Halberstadensis se ingerens et intromittens de illo, propter quod fuerunt in eum auctoritate dictorum predecessoris et cardinalis exigente justitia excommunicationum sententie promulgate, personatus, dignitates, ecclesias et beneficia ecclesiastica ad collationem dicti electi spectantia conferre, necnon et castra, villas, possessiones et alia bona episcopalis mense fame sue prodigus et salutis oblitus de facto vendere, infeudare et obligare presumpsit in anime sue periculum, plurimorum scandalum et ipsorum electi et ecclesie non modicum detrimentum. Quocirca mandamus, quatinus, si de collatione, venditione, infeudatione ac obligatione hujusmodi tibi constiterit eas auctoritate nostra decernens penitus non tenere, ac denuntians irritas et inanes, eis, quibus idem L. personatus, dignitates ecclesias, et beneficia ipsa contulit et illis in quibus castra, villas, possessiones et bona predicta taliter vendidit, infeudavit et obligavit, ab eis prorsus amotis, castra, villas, possessiones et bona eadem ad jus et proprietatem dicte mense studeas legitime revocare. Contradictores. Non obstante si aliquibus —, ac qualibet alia indulgentia cuicumque persone vel loco sub quacumque forma vel expressione verborum a dicta Sede concessa, per quam hujusmodi mandati executio impediri valeat vel differri et de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, Nullis litteris veritati etc. usque : impetrandis. Dat. Anagnie, XII kalendas Augusti, anno primo. »

682

Anagni, 5 août 1255.

Michaeli Passalewe presbytero, rectori ecclesie de Hutkechale, Norwicensis diocesis, quae XV marcarum argenti in annuis redditibus non excedit, dispensat, ut cum ea ecclesiam

de Duseby, Lincolnensis diocesis, sibi a diocesano episcopo commendatam et X marcas valentem annuatim, libere recipere valeat. (REG. 24, c. 551, f. 81^v.)

« *Michaeli Passalewe presbytero, rectori ecclesie de Hutkechale, Norwicensis diocesis.* Hiis precipue liberales —. Dat. Anagnie, nonis augusti, anno primo. »

683

Anagni, 4 août 1255.

Rectori ducatus Spoletani mandat, ut Spoletanis licentiam castrum eorum quod Turris de Narnata vulgariter dictum est reaedificandi tribuat, nisi exinde possit grave scandalum exoriri. (REG. 24, c. 552, f. 81^v; POTTHAST 15977.)

« .., *rectori ducatus Spoletani.* Significarunt nobis dilecti —. Dat. Anagnie, II nonas augusti, anno primo. »

684

Anagni, 3 août 1255.

Episcopo Vicano mandat, quatinus fratrem Alferium auctoritate metropolitani C., Beneventani electi, ecclesiae Lucerinae praefectum, quanquam ad Sedem apostolicam fuerit ipsius provisio devoluta, eundem de novo ecclesiae Lucerinae praeficiat auctoritate Sedis apostolicae. (REG. 24, c. 553, f. 81^v.)

« .., *episcopo Vicano.* Cum ecclesia Lucerina, sicut accepimus, per octo annos et amplius haecenus vacavisset, dilectus filius C., Beneventanus electus, loci metropolitanus, de fratre Alferio, tunc decano monasterii sancte Sophie de Benevento, eidem ecclesiae auctoritate propria nuper, quanquam ad Sedem apostolicam fuerit ipsius provisio devoluta, providit et mandavit ipsum a tribus suis suffraganeis in episcopum ejusdem ecclesiae consecrari, licet autem dictus electus id facere de jure nequiverit et propter hoc deliquerit non modicum, jurisdictionem sibi ad Romanam Ecclesiam per lapsum longi temporis devolutam usurpans; quia tamen de dicto episcopo laudabile nobis a pluribus testimonium perhibetur, mandamus quatinus, si de plano et absque judicii strepitu cognita veritate inveneris ita esse, tu ipsum eidem ecclesiae Lucerinae auctoritate nostra de novo preficias, premissis nequaquam obstantibus. in pastorem, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam exhiberi debitam et ei de suis juribus integre responderi. Contradictores. Non obstante constitutione de duabus dietis edicta in concilio generali. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »

685

Anagni, 9 août 1255.

Magistro Roberto de Londoniis, rectori ecclesiae de Herlege, Wintoniensis diocesis, indulget, ut duo alia beneficia ecclesiastica similem curam animarum habentia in regno Angliae recipere valeat. (REG. 24, c. 554, f. 82.)

« *Magistro Roberto de Londoniis, rectori ecclesiae de Herlege, Wintoniensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno primo. »

686

Anagni, 30 juillet 1255.

Adhemaro, electo Wintoniensi, nondum tricesimum annum attingenti, indulget, ut consecrationis munus infra sex menses post electionem minime teneatur. (REG. 24, c. 555, f. 82.)

« *Ademaro, electo Wintoniensi.* Quia plurimi in cathedralium ecclesiarum electos assumpti consecrationem suam non absque ecclesiarum suarum periculo suscipere differunt et procelant, propter quod grave passe fuerunt ecclesiae dispendium in utrisque, nos, sub cujus cura ecclesiae ipse consistunt, volentes ipsarum indemnitatibus occurrere ut tenemur, de fratrum nostrorum consilio, terminum sex mensium omnium cathedralium ecclesiarum electis duximus statuendum, infra quem munus consecrationis suscipiant reverenter: alioquin, nisi legitimo impedimento detenti fuerint, ab administratione spiritualium et temporalium noverint se suspensos; quod si, non suscepto consecrationis munere ultra predictum terminum, retinuerint ecclesias aliis sex mensibus viduas, extunc eisdem ecclesiis auctoritate apostolica noverint se privatos ac capitula et collegia et conventus ad que pertinet electio predictorum sibi providendi de aliis habeant auctoritate nostra liberam facultatem. Non obstante indulgentia eis a quocumque et sub quacumque forma verborum concessa per quam adversus statutum hujusmodi possent in aliquo se tueri. Verum quia personam tuam nobis acceptam volumus prosequi gratiose. tibi maxime cum tricesimum annum nondum attingisse dicaris, quod, eodem non obstante statuto, hujusmodi consecrationis munus recipere minime tenearis usque ad nostre beneplacitum voluntatis, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, III kalendas augusti, anno primo. »

687

Anagni, 13 juillet 1255.

Johanni de Soliaco, decano ecclesiae s. Austregisillii Bituri-

censis et priori saecularis ecclesiae Vastinensis, Bituricensis diocesis, cui magister Albertus, notarius apostolicus, tunc in regno Franciae apostolicae Sedis legatus, ut unicum aliud beneficium seu personatum libere reciperet, duxit dispensandum, hanc dispensationem confirmat. (REG. 24, c. 556, f. 82.)

« *Johanni de Soliaco, decano Bituricensi.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, III idus julii, anno primo. »

688

Anagni, 23 juillet 1255.

Eidem dispensat, ut decanatum Bituricensis ecclesiae et alia beneficia retinere valeat. (REG. 24, c. 556³, f. 82.)

« *Eidem.* Tua nobis devotio supplicavit, ut, cum tecum, preter ecclesiastica beneficia que tunc ex dispensatione apostolica obtinebas, unicum personatum vel dignitatem, etiam si curam animarum haberet annexam, recipere libere et licite retinere valeres, si tibi canonice offerretur, constitutione generalis concilii non obstante, de speciali gratia duxerimus dispensandum, et per aliquot dies decanatum Bituricensis ecclesie ante impetrationem dispensationis ipsius alias tamen canonice fueris assecutus, providere tibi super hoc de solita Sedis apostolice clementia curaremus; fructum igitur quem ex prefata nostra dispensatione te assequi volebamus, in retentione tam licita quam libera decanatus ejusdem assequi te volentes, quod ipsum decanatum una cum predictis obtentis licite valeas retinere, tuis precibus inclinati, tecum auctoritate presentium dispensamus, dummodo pretextu dispensationis ipsius non sis dignitatem vel personatum alium assecutus vel in posterum assequaris; proviso quod beneficia et decanatus predicta debitis etc. usque: negligatur. Dat. Anagnie, X kalendas augusti, anno primo. »

689

Anagni, 9 juillet 1255.

Eidem indulget, ut unus de canonicis ecclesiae s. Austregisili Bituricensis quem elegerit, insistens obsequiis ipsius, possit per quinquennium fructus praebendae ipsius ecclesiae cum integritate percipere, ac si in ea personaliter resideret. (REG. 24, c. 556³, f. 82.)

« *Eidem.* Tua merita sinceritatis —. Dat. Anagnie, VII idus julii, anno primo. »

690

Naples, 12 avril 1255.

Praeposito et capitulo Fesulanis confirmat et refert confir-

mationes et donationes eis a Rodulpho loci episcopo anno MCLXXIII VI kalendas junii factas. (REG. 24, n° 556⁴, f. 82.)

« .., *preposito, et capitulo Fesulanis.* Oblata nobis ex parte vestra petitio continebat, quod bone memorie R., Fesulanus episcopus, olim in honore beate Marie ac sancti Romuli, apud quemdam locum qui Figinum dicitur, Fesulane diocesis, plebem et baptismalem ecclesiam apostolice Sedis auctoritate construens, subjecit ei, de consensu capituli sui, quasdam ecclesias et capellas cum decimis, molendinis, possessionibus et omnibus aliis pertinentibus ad easdem. Postmodum quoque dictus episcopus plebem et ecclesiam supradictam habendam et ordinandam ac instituendam per vos vestrosque clericos et laicos gubernandam, libere ac sine contradictione ipsius episcopi vel successorum ejusdem, tam in spiritualibus quam in temporalibus pleno jure vobis et per vos canonice Fesulane concessit, prout in litteris inde confectis et ejusdem episcopi sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque, devotionis vestre supplicationibus inclinati, quod in hac parte per eundem episcopum provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque: communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum presentibus inseri facientes, qui talis est.

Frésote, 27 mai 1174.

« Rodulphus, ecclesie Fesulane Dei gratia episcopus, » dilecto filio presbitero Raynerio, preposito et ejusdem » ecclesie canonico, et universis fratribus eorumque » successoribus canonice substituendis in perpetuum. » Debite actionis officium quisque prelatus prosequitur » quotiens fratribus ecclesie, cui, Domino dispensante, » noscitur presidere, beneficia studet largiri, ut Deo in » cotidianis officiis attentius et devotius serviant et » sibi laudes ac gratias uberiores fidelius exolvant. » Eapropter, in Christo dilecti filii, vestram vitam » Omnipotenti placitam totamque conversationem ab » hominibus non immerito laudandam attentissime » conspicientes atque ad religionis perseverantiam » propensius exhortantes, pie a predecessoribus nostris » vobis vestrisque antecessoribus oblata confirmamus, » et si quid supererogamus, a retributore omnium bonorum premium nobis reddi majus meliusque indubitanter speramus. Plebem itaque sancti Romuli et » sancte Marie de Figinio, quam construximus noviter, » auctoritate apostolica suffulti, et episcopali munimine » roboravimus, cui sane, ad usum clericorum et laicorum » eidem domui constanter in Christo deservientium, » ecclesiam quondam et monasterium sancte Marie

» ipsius loci cum suis capellis de Galianella et de Cas-
 » telovekio et sancti Laurentii, atque canonicam beati
 » Angeli de Pavelli cum suis capellis, videlicet, sancte
 » Marie de Pavelli et sancte Marie de Panicalia seu
 » desuper Portam et sancti Michaelis de Castello Atti,
 » et capellam beate Marie de Tartillise, cum omnibus
 » pertinentiis supradictarum ecclesiarum penes ves-
 » trum deliberatum consilium assignavimus : supposui-
 » mus etiam sibi alias ecclesias, sicut in privilegio a
 » nobis facto continetur, suprascriptam scilicet plebem
 » et plebatum et ejus populum et dietas assignatas sibi
 » ecclesias cum universis earum pertinentiis, terris
 » cultis et incultis, decimis, primitiis, oblationibus,
 » molendinis omnibusque mobilibus et immobilibus,
 » cunctisque ad eam pertinentibus, illis tamen exceptis
 » que de pertinentiis quondam dicti monasterii sancte
 » Marie reservavimus, ulterius habendam, ordinandam,
 » per vos vestrosque clericos ac laicos gubernandam et
 » libere instituendam, sine nostra nostrorumque suc-
 » cessorum contradictione, tam in spiritualibus quam
 » in temporalibus pleno jure tractandam. nichil in ea
 » vel de ea nobis servantes, nisi circula[m] episcopo
 » qui pro tempore Fesulis fuerit per manum prepositi
 » Fesulani vel ejus nunciis annis singulis offerendam,
 » ita videlicet ut, de circula quam plebes sancti Romuli
 » et sancti Viti hactenus dare consuevit, episcopalis
 » sedes nullam sentiat minorationem, vobis recipien-
 » tibus vice canonice Fesulane, et Deus nostre anime
 » ac nostrorum predecessorum misereri dignetur, con-
 » cedimus, et episcopalibus apicibus roboramus. Salva
 » in omnibus apostolice Sedis auctoritate. Decernimus
 » ergo, ut nulli omnino nostrorum subditorum liceat
 » huic nostre concessionis contradicere vel aliquatenus
 » contraire. Si quis autem id attemptare presumpserit
 » vel aliquid malitiose egerit, nisi requisitus emenda-
 » verit, eum excommunicationi, donec satisfaciat, inno-
 » datum esse censemus. Cunctis eam servantibus sit
 » pax Domini nostri. Amen. Ego Rodulphus, ecclesie
 » Fesulane Dei gratia episcopus, a me facto; ego pres-
 » biter Raynerius prepositus, ego presbiter Angelus,
 » ego presbiter Manfredus, ego presbiter Raynaldus,
 » ego Guido presbiter, ego Lanfrancus diaconus, ego
 » Bennitendus (*sic*) diaconus, ego Bernoetus subdia-
 » conus, ego Bonacursus subdiaconus subscripsimus.
 » Scriptum Fesulis manu propria magistri Rolandi,
 » ejusdem ecclesie subdiaconi, anno dominice incar-
 » nationis M^oC^oLXXIII^o, VI kalendas junii. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli,
 II idus aprilis, anno primo. »

691

Naples, 19 mai 1255.

Universis Christi fidelibus per Tusciam constitutis, ad ac-
 cificationem ecclesie s. Romuli Fesulane contribuentibus
 centum dies de poenitentia relaxat. (Reg. 24, c. 556^a, f. 82^v.)

« *Universis Christi fidelibus per Tusciam constitutis.*
 Quoniam ut ait apostolus etc. usque : vitam eternam.
 Cum igitur, sicut ex parte dilectorum filiorum ..., pre-
 positi, et capituli ecclesie Fesulane fuit propositum co-
 ram nobis, iidem ecclesiam ipsam in honorem beati
 Romuli sociorumque ejus edificare inceperint opere
 plurimum sumptuoso et ad consumationem ipsius ...,
 operario ejusdem ecclesie, proprie non suppetant facul-
 tates, nos ad ea que ad salutem animarum vestrarum
 respiciunt vos inducere satagentes. ad instar felicis re-
 cordationis I. pape predecessoris nostri, universitatem
 vestram rogamus et hortamur in Domino in remissio-
 nem vobis etc. usque : adjutricem, centum dies de in-
 juncta etc. usque : relaxamus. Has autem mitti per
 questuarios etc. usque : decernentes. Dat. Neapoli,
 XIII kalendas junii, anno primo. »

692

Anagni, 20 juillet 1255.

Priori Insulae Barbarae, Lugdunensis diocesis, mandat,
 quatinus Guillelmum Gauterii clericum de mandato Innocentii
 papae in ecclesia Claromontensi recipiendum, in assecutione
 praebendae receptis praeferrere faciat. (Reg. 24, c. 557, f. 82^v.)

« ..., *priori Insule Barbare, Lugdunensis diocesis.* Expo-
 suit nobis dilectus filius Guilelmus Gauterii, clericus,
 quod felicis recordationis I. papa predecessor noster
 dilecto filio Petro Fodras, canonico ecclesie sancti Justi
 Lugdunensis, suis sub certa forma dedit litteris in man-
 datis, ut eundem clericum recipi faceret in ecclesia Cla-
 romontensi in canonicum et in fratrem, eique de pre-
 benda, si qua in eadem ecclesia tunc vacabat vel
 quamprimum se offeret facultas, auctoritate apostolica
 provideret. Contradictores. Cumque venerabilis frater
 noster ..., episcopus, ..., decanus, et capitulum Claro-
 montenses dictum clericum ad mandatum executoris
 ipsius recipere ex malitia differentes, auctoritate litte-
 rarum Sedis apostolice, quosdam alios clericos, quos
 idem clericus in impetratione ac presentatione litte-
 rarum suarum precessit, in canonicos recepissent, de-
 mum iidem capitulum eundem clericum receperunt in
 canonicum et in fratrem : propter quod idem episcopus
 pro se et sibi adherentibus vocem appellationis ad Se-
 dem apostolicam emisit. Mota igitur apud Sedem pre-
 dictam super hiis, inter episcopum et adherentes pre-

dictos ex parte una et clericum ipsum ex altera, questione, tandem dilectus filius magister Rostandus, capellanus noster, a nobis partibus deputatus auditor, cognito cause meritis et juris ordine observato, diffinitivam pro jamdicto clerico sententiam promulgavit. Quare dictus electus humiliter postulavit a nobis, ut eum in assecutione prebende preferri receptis hujusmodi faceremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, prefatum clericum in prebende assecutione auctoritate nostra preferri facias sic receptis. Contradictores autem si qui fuerint et rebelles auctoritate nostra appellatione remota compescas. Non obstante si dicto episcopo vel quibuscumque aliis a Sede sit indultum —. Dat. Anagnie, XIII^o kalendas augusti, anno primo. »

693

Naples, 20 mars 1255.

Nobili viro Albrico de Romano, suo et Ecclesie Romanae devoto, omnes concessionones eidem ab I[nnocentio] IV papa, a W[ilhelmo] rege Romanorum et a se ipso factas de bonis Eccelini de Romano confirmat, tenorem litterarum sumptum de regesto Innocentii IV Lugduni V kalendas decembris anno VIII: Asisii VIII idus maii anno XI, et Wilhelmi regis processus super hiis habitos in castris ante Geylembusene VI nonas octobris indictione IX^a, anno Domini M^oCC^oL^o, regni vero anno II^o, inserendo. (REG. 24, c. 558, f. 83; POTTHAST 15758.)

« Nobili viro Albrico de Romano, nostro et Ecclesie Romane devoto. Exigentibus tue devotionis —. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno primo. »

694

Anagni, 3 août 1255.

Gerardo Cossa d'ochae, electo Veronensi, indulget, ut beneficia ecclesiastica, quae obtinebat ante promotionem suam, possit donec pacificam bonorum ecclesiae Veronensis administrationem habuerit, decurso tempore de consecrandis episcopis, libere retinere. (REG. 24, c. 558², f. 84; POTTHAST 15973.)

« Gerardo Cossalochae, electo Veronensi. Quia dignus es —. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »

695

Anagni, 3 août 1255.

Eidem, qui « propter maliciam temporis ad presens in civitatem Veronensem morari non » potest, in Curia Romana seu alibi existenti, concedit facultatem cognoscendi de causis quas inter subditos suos moveri contigerit, committendi eas aliis ac statuendi de ecclesiis ac instituendi et destituendi clericos Ve-

ronensis diocesis secundum quod utilius expedire viderit, capitulo Veronensi minime requisito. (REG. 24, c. 558³, f. 84; POTTHAST 15974.)

« Eidem. Sincere devotionis affectus —. Dat. ut supra. »

696

Anagni, 27 juillet 1255.

Magistro Guillelmo de Saon, canonico Lexoviensi, indulget, ut beneficium unicum in regno Franciae licite recipere et cum ecclesia de Bernech [Bernay], Baiocensis diocesis, curam animarum habente, libere retinere valeat. (REG. 24, c. 559, f. 84.)

« Magistro Guillelmo de Saon, canonico Lexoviensi. Constitutioni canonice qua —. Dat. Anagnie, VI kalendas augusti, anno primo. »

697

Anagni, 2 août 1255.

Phylippo, thesaurario Lexoviensi, indulgentia hujusmodi. (REG. 24, c. 559², f. 84.)

« Phylippo, thesaurario Lexoviensi. Constitutioni etc. —. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »

698

Anagni, 2 août 1255.

Johanni Rustici, canonico Baiocensi, indulget, ut ecclesiam suam de Sochre, Norwicensis diocesis, per capellanum valeat deservire. (REG. 24, c. 559³, f. 84.)

« Johanni Rustici, subdiacono nostro, canonico Baiocensi. Cum, sicut tua nobis exhibita petitio continebat, in ecclesia Baiocensi personaliter residens, in ecclesia tua de Sochre, Norwicensis diocesis, qua te canonice proponis adeptum, residentiam nequeas facere personalem, nos tuis supplicationibus favorabiliter annuentes, ut usque ad triennium eidem ecclesie de Sochre per idoneum capellanum valeas deservire et fructus ipsius integre percipere ac si in ea personaliter resideres et superiores ordines invitus suscipere non cogaris, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

699

Anagni, 2 août 1255.

Abbati de Longis, Baiocensis diocesis, indulgentiam Johanni Rustici concessam notificans, mandat quatinus eidem cano-

nico in Baiocensi ecclesia residenti fructus ipsius ecclesiae de Soerehc faciat integre ministrari. (Reg. 24, c. 559¹, f. 84^v.)

« ... *abbati de Longis, Baiocensis diocesis. Cum dilecti filii —. Dat. ut supra. »*

700

Anagni, 10 août 1255.

Indulgentiis jam ab I. papa visitantibus ecclesiam Burgensem concessis, addit indulgentiam unius anni et XL dierum a dominica qua cantatur *Letare Jerusalem* usque ad octavas Resurrectionis Dominicæ. (Reg. 24, c. 560, f. 84^v.)

« ... *episcopo, et dilectis filiis ... decano. et capitulo Burgen-sibus ac successoribus eorumdem. Cum felicis recordationis I. papa predecessor noster omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ecclesiam vestram peccatorum, veniam a Domino humiliter petaturi, a festo Natalis Domini usque ad octavas Epiphaniæ, et a dominica Palmarum usque ad octavas Pasce, necnon a festo Ascensionis usque ad octavas Pentecostes, et etiam a festo sancti Johannis Baptiste usque ad octavas apostolorum Petri et Pauli, ac in festo Omnium Sanctorum, et in die dedicationis ipsius ecclesie et per ejus octavas, et in gloriose Virginis Dei genitricis Marie sollempnitatibus universis et usque ad octavas earum accesserint annuatim, indulgentiam unius anni et XL dierum duxerit concedendam, prout in ipsius predecessoris litteris super hoc obtentis plenius continetur, nos, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, ac volentes vobis et eidem ecclesie hujusmodi gratiam ampliare, omnibus talibus qui a Dominica qua cantatur *Letare Jerusalem* usque ad octavas Resurrectionis dominice prefatam ecclesiam annis singulis visitarint de omnipotentis Dei etc. usque : confisi, eandem unius anni et XL dierum indulgentiam concessimus gratiose. Dat. Anagnie, III idus augusti, anno primo. »*

701

Anagni, 13 août 1255.

Abbati et conventui monasterii s. Gregorii de Urbe indulget, ut a creditoribus eorum romanis ad iudicium trahi non possint inviti, jurisdictionem archipresbyteri ss. Cyri et Johannis [de Urbe] accipientes. (Reg. 24, c. 561, f. 84^v.)

« ... *abbati, et conventui monasterii sancti Gregorii de Urbe, ordinis sancti Benedicti. Meritis vestre devotionis —. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ut, per litteras Sedis apostolice vel legatorum*

ipsius seu per iudices ordinarios, absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente plenam et expressam de hac indulgentia mentionem, a creditoribus vestris Romanis ad iudicium trahi non possitis inviti, quamdiu coram dilecto filio .., archipresbytero sanctorum Cyri et Johannis, parati eritis de vobis conquerentibus facere justitie complementum, auctoritate vobis presentium indulgemus. Presentibus post triennium etc. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo. »

702

Anagni, 31 juillet 1255.

Abbati et conventui de Borneto, Engolismensis diocesis, indulget, ut ad alicujus provisionem in pensionibus aut beneficiis eorum minime teneantur. (Reg. 24, c. 562, f. 84^v.)

« ... *abbati, et conventui de Borneto, ordinis sancti Benedicti, Engolismensis diocesis. Vestre pacis querentes —. Hinc est quod nos, devotionis vestre supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut, per apostolice Sedis vel legatorum ipsius litteras, ad alicujus provisionem in pensionibus aut beneficiis ad vestram collationem seu presentationem spectantibus minime teneamini nec compelli possitis, nisi eidem littere apostolice specialem et expressam de indulto hujusmodi fecerint mentionem. Nos enim nichilominus processum et sententiam, si circa premissa secus haberi contigerit, decernimus non tenere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post quinquennium etc. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno primo. »*

703

Anagni, 4 août 1255.

Statuta in ecclesiis Leodiensis diocesis ab H., tituli s. Sabinae presbytero cardinali, tunc in partibus Alamanniae legato, edita, confirmat, nonnulla inserendo. (Reg. 24, c. 563, f. 84^v.)

« ... *electo Leodiensi. His que apostolice —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod olim dilectus filius noster H., tituli sancte Sabine presbyter cardinalis, tunc in partibus Alamannie dicte Sedis legatus, volens in ecclesiis Leodiensium civitatis et diocesis, ut ipsarum canonici eo sollicitius ministeriis invigilent divinatorum quo inde sibi pinguis provenire beneficium senserint, providere, deliberatione provida ordinavit, ut, quicquid canonicis foraneis ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum subtrahitur, inter*

illos earumdem ecclesiarum canonicos qui horis intersunt canonicis in fine ipsarum horarum cotidie dividatur, quodque quelibet collegiata ecclesia indumenta ecclesiastica sufficientia, casulam videlicet, dalmaticam et tunicam sericas, adminus habeat, albo colore ac rubeo coloratas. Insuper etiam ad ipsarum ecclesiarum decorem, cardinalis ordinavit predictus, ut singuli eorum qui extunc in ipsarum canonicos admittentur, nichil de proventibus suarum percipiant prebendarum, donec unam capam sericam faciant in ecclesiis in quibus recepti fuerint IIII^{or} marcarum argenti adminus valentiam attingentem. Idem quoque cardinalis quedam alia statuta edidit salubria et honesta, que mandavit in predictis ecclesiis inviolabiliter observari, prout in litteris inde confectis et ipsius cardinalis sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostri confirmationis, etc. Dat. Anagnie, II nonas augusti, anno primo. »

704

Anagni, 6 août 1255.

Fratri Bartholomaeo de Bohemia, ordinis fratrum Minorum, mandat, ut contra Lithuanos et Jentuesones et alios Echnicos paganos qui christianorum provincias finitimas invaserunt et multos ex populo christiano interfecerunt aut captivitati dederunt, in Polonia, Bohemia, Moravia et Austria verbum crucis praedicet et per fratres sui ordinis idoneos praedicari faciat. (REG. 24, c. 564, f. 84^v; POTTHAST 15981)

« *Fratri Bartholomeo de Bohemia, ordinis fratrum Minorum.* Nuper ad audientiam —. Dat. Anagnie, VIII idus augusti, anno primo. »

705

Anagni, 7 août 1255.

Archiepiscopis et episcopis per Poloniam, Bohemiam, Moraviam et Austriam constitutis mandat, ut ad praedicationem mittant quos ad hoc idoneos noverint (REG. 24, c. 564^a, f. 85; POTTHAST 15985.)

« *Archiepiscopis et episcopis per Poloniam, Bohemiam, Moraviam et Austriam constitutis.* Nuper etc. usque : cogitamus —. Dat. Anagnie, VII idus augusti, anno primo. »

706

Anagni, 7 août 1255.

Fratri Bartholomaeo de Bohemia mandat, ut Christi fidelibus Crucis signaculum suscepturis, non solum qui hujusmodi negotium in propriis personis subierint, verum etiam qui adversus paganos miserint in expensis suis bellatores idoneos juxta proprias facultates, illam indulgentiam idemque privilegium concedat, quae transeuntibus et de bonis suis congrua suffragia mittentibus in Terrae Sanctae subsidium conceduntur. (REG. 24, c. 564³, f. 85^v; POTTHAST 15983.)

« *Fratri Bartholomeo de Bohemia, ordinis fratrum Minorum.* Quia crucis negotium —. Dat. Anagnie, VII idus augusti, anno primo. »

707

Anagni, 6 août 1255.

Eidem concedit facultatem absolvendi clericos et laicos, « qui in illis provinciis, in quibus contra paganos tibi praedicationem Crucis commisimus, pro violenta injectione manuum in canonem inciderunt. » (REG. 24, c. 564⁴, f. 85; POTTHAST 15982.)

« *Eidem.* Ut eo gratiosior —. Dat. Anagnie, VIII idus augusti, anno primo. »

708

Anagni, 2 août 1255.

Petente episcopo Fernensi, qui de consensu capituli sui decanatus dignitatem de novo in ecclesia Fernensi creavit, statuens ut de cetero in eadem ecclesia sit decanus, hanc creationem confirmat. (REG. 24, c. 565, f. 85.)

« *... episcopo Fernensi.* Justis petentium etc. usque : complere. —. Dat. Anagnie, IIII nonas augusti, anno primo. »

709

Anagni, 31 juillet 1255.

Magistro Gamelino, electo S. Andreae in Scotia, omnia beneficia ecclesiastica, quae tempore postulationis suae obtinebat, usque ad biennium a die quo consecratus fuerit computandum, pro expediendis ecclesiae S. Andreae debitis et aliis ejusdem necessitatibus relevandis reservat. (REG. 24, c. 566, f. 85; POTTHAST 15963.)

« *Magistro Gamelino, electo Sancti Andreae in Scotia.* Quamvis postulationem de —. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno primo. »

710

Anagni, 13 août 1255.

Universis eremitis ordinis s. Augustini indulget, ut nequeant super aliquibus negotiis per apostolicae Sedis litteras conveniri quae de ordine eorum specialem non fecerint mentionem. (Reg. 24, c. 567, f. 85.)

« *Generali et universis prioribus atque fratribus heremitarum, ordinis sancti Augustini.* Pacis vestre querentes —. Cum igitur vix credatur ab hiis qui contra vos litteras impetrant vestris ordinis titulis sine malicia subterfieri, nos et illorum obviare fraudibus et vestram innocentiam favorabiliter confovere volentes, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut nequeatis universaliter seu singulariter super aliquibus negotiis per apostolice Sedis litteras conveniri, quae de ordine vestro specialem non fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo. »

711

Anagni, 28 juillet 1255.

Dominico Petri dispensat, ut, praeter canonicatus Bracharensem et Ulixbonensem, duo beneficia curam animarum habentia libere recipere et retinere valeat, non obstantibus constitutionibus generalis concilii et bonae memoriae Sabinensis episcopi, tunc in partibus illis apostolicae Sedis legati, super hoc editis. (Reg. 24, c. 568, f. 85.)